
DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

Numero  115   del  04-04-2023

Oggetto: Servizi a domanda individuale  Aggiornamento e conferma Tariffe - Bilancio di previsione 2023/2025

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di aprile, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 18:10, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori.

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella;
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto.

Soggetta a controllo  N Soggetta a comunicazione  S

Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

L’anno duemilaventitre il giorno 4 del mese di aprile in Roseto degli Abruzzi, in modalità mista e 
da remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 18:10 previo invito 
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori Marcone, 
Sottanelli, Mazzocchetti. Sono collegati da remoto gli Assessori Luciani e D’Elpidio.

LA GIUNTA COMUNALE
Visto l'art. 3 del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito con modificazioni nella 

Legge 26.2.1982, n. 51, circa l'introduzione nell'ordinamento degli Enti Locali, della 
contribuzione sui servizi pubblici a domanda individuale, erogati da Province, Comuni, 
Consorzi e Comunità Montane;

Visto l'art. 243, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, circa la definizione 
della misura percentuale dei costi complessivi dei servizi a domanda individuale;

Visto che ai sensi dell'articolo in questione, nei costi di ciascun servizio - con 
riferimento alle previsioni del bilancio - vanno inclusi gli oneri diretti ed indiretti di personale, 
le spese per l'acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote di 
ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature, calcolate ai sensi del D.M. 31 
dicembre 1988 e successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che le spese per gli asili nido devono essere escluse per il 50% dal 
calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale, giusto 
quanto previsto dall'art. 5 della Legge 23.12.1992, n. 498;

Considerato che ai sensi del medesimo art. 243 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
per gli Enti dissestati la contribuzione degli utenti deve assicurare la copertura dei costi, 
almeno nella misura del 36%; 

Fatto presente che ai fini della rilevazione delle condizioni strutturalmente 
deficitarie, gli Enti Locali devono allegare al Certificato del Rendiconto apposita tabella 
dalla quale risultino i parametri relativi;

Rilevato che dai dati desunti dal Rendiconto 2022 e dalla certificazione ad esso 
allegata, redatta in base al DM 18.2.2013 é risultato che il Comune di Roseto non si trova 
in una situazione strutturalmente deficitaria e che, pertanto, la misura percentuale di 
copertura del costo relativo al complesso dei servizi pubblici, non é vincolata ad alcun 
limite;

Visto che nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale 
elencati nel D.M. 31 dicembre 1983, il Comune gestisce direttamente i seguenti:

Descrizione del servizio
Refezione scolastica
Pinacoteca – Museo arti materiali di Montepagano
Mercato coperto
Palasport e Palestre
Campi sportivi
Campo di Basket e Pattinaggio “Arena 4 Palme”
Illuminazione votiva
Parcheggi a Pagamento
Uso Locali

Visti i prospetti predisposti dal Settore economico-finanziario trascritti integralmente 
nel dispositivo della presente deliberazione;

Dato atto che, relativamente a tutti i servizi a domanda individuale, l’esercizio che 
precede immediatamente quello a cui si riferisce la presente deliberazione, come si rileva 
dagli allegati, si è chiuso con le risultanze di cui al seguente prospetto:



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Descrizione del servizio Totale Spese Totale Entrate
Refezione scolastica 291.314,70 191.084,92
Pinacoteca – Museo arti materiali di 
Montepagano 44.991,27 100,00
Mercato coperto 33.325,63 0,00
Palasport e Palestre 256.352,12 900,00
Campi sportivi 142.376,92 68.340,96
Campo di Basket e Pattinaggio “Arena 4 
Palme” 24.043,5 7.068,00
Illuminazione votiva 53.185,53 130.079,44
Parcheggi a Pagamento 252.513,13 264.785,81

TOTALE SERVIZI 1.098.102,80 662.359,13

Per cui la misura dei costi complessivi, finanziata da tariffe o contribuzioni, da entrate 
specificatamente destinate, è stata la seguente:

€ 662.359,13 X 100
€ 1.098.102,80 = 60,32%

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede 
testualmente che … “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote 
si intendono prorogate di anno in anno”;

Visto l’art. 151  del D.Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visti inoltre:
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio 
provvisorio sino a quella data;
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 
locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Visto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del D, Lgs. 
18.8.2000, n. 267,  la determinazione delle aliquote e delle tariffe  rientra nella competenza 
della Giunta comunale,  anche ai fini dell'approvazione dello schema di bilancio di 
previsione;

             Vista la vigente normativa in materia di finanza locale;      
         

             Con voti unanimi espressi nella forma di legge    
          



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

DELIBERA

1. Individuare i servizi pubblici a domanda individuale gestiti da questo Ente nei seguenti, 
determinandone le entrate e le spese 2023: 

Descrizione del servizio Totale Spese Totale Entrate
Refezione scolastica 390.816,01 261.712,80
Pinacoteca – Museo arti materiali di 
Montepagano 30.691,28 100,00
Mercato coperto 36.197,98 0,00
Palasport e Palestre 373.006,41 92.068,00
Illuminazione votiva 46.191,15 75.000,00
Parcheggi a Pagamento 310.545,50 329.743,78
Uso Locali (Palazzo del Mare) 7.860,51 4.000,00

TOTALE SERVIZI 1.195.308,84 762.624,58

2. Definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i  servizi, nel  63,80%, giusto 
conteggio che segue:       

           
€ 762.624,58 X 100

€ 1.195.308,84 = 63,80%

3. Di determinare per l’anno 2023, sia i servizi pubblici a domanda individuale che le 
relative tariffe, così come individuati e stabilite con la presente deliberazione, avente 
per oggeto “Servizi a domanda individuale – Aggiornamento Tariffe Bilancio 
2023/2025”;

4. Dare atto che questo Comune non gestisce altri servizi pubblici a domanda individuale;    
                                         
5. Approvare per ciascuno dei servizi  tutti gli elementi  riportati nei prospetti trascritti in calce 
alla presente, contenenti anche la disciplina relativa alla concreta erogazione dei servizi;
 
6. Di allegare copia del presente atto alla Deliberazione di approvazione del Bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. 
e), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 1 REFEZIONE SCOLASTICA

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 16.12.2021 per l’annualità 2022 
si adottavano le seguenti tariffe relative il servizio di refezione scolastica con il 
prospetto del relativo livello di copertura dei costi del servizio da tariffa 
determinato in via presuntiva in 53,47%

Contribuzione
Fasce 

di
reddito ISEE

Decorrenza
Modalità

di 
esazione

- € 2,80 fino a € 8.000,00 01.01.2021

da € 8.000,01
- € 3,30

a € 16.000,00
01.01.2021

da € 16.000,01
- € 3,60

a € 22.000,00
01.01.2021

- € 3,90 oltre € 20.000,00 01.01.2021

Buono pasto da consegnare giornalmente agli 
addetti al ritiro presso ciascun plesso/centro di 
cucina.

Scuole materne, elementari e medie, ivi 
compresi alunni ludoteca.

Personale comunale esonerato dal pagamento. 
Per personale docente tenuto al pagamento dei 
pasti la contribuzione è prevista nella stessa 
misura.

Ottenendo, nella gestione 01 gennaio – 31 dicembre 2022, il risultato che segue:

PARTE PRIMA – ENTRATE
Cap. Descrizione Importo

286
Proventi refezione scolastica 
(comprensivo del contributo ministeriale di € 33.332,00) 191.084,92

TOTALE ENTRATE 191.084,92

PARTE SECONDA – SPESE
Cap. Descrizione Importo
803 Spese per servizi refezione scolastica 1.314,70
807 Spese per refezione scolastica 290.000,00

TOTALE SPESE 291.314,70

Tenuto conto dell’incremento dei costi correlato alla nuova gara d’appalto, che, 
da indagine di mercato, impone un costo pasto a base gara di € 5.51, contro 
l’attuale costo pasto pari ad € 4.40 (circa il 25.5 % di aumento), rilevata la 
complessiva situazione finanziaria dell’ente e la necessità di contenere la spesa 
corrente, necessita incrementare le tariffe per l’anno 2023 di un valore medio 
del 6,87% con la seguente determinazione della tariffa/contribuzione:

Contribuzione
Fasce 

di
reddito ISEE

Decorrenza
Modalità

di 
esazione

- € 3.00 fino a € 8.000,00 01.01.2023

Da € 8.000,01
- € 3.50

A € 16.000,00
01.01.2023

Da € 16.000,01
- € 3.80

A € 20.000,00
01.01.2023

- € 4.20 Oltre € 20.000,00 01.01.2023

Buono pasto da consegnare giornalmente agli 
addetti al ritiro presso ciascun plesso/centro di 
cucina.

Scuole materne, elementari e medie, ivi 
compresi alunni ludoteca.

Personale comunale esonerato dal pagamento. 
Per personale docente tenuto al pagamento dei 
pasti la contribuzione è prevista nella stessa 
misura.



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Pasti venduti mese in media 7.700 mese così distribuiti per fasce di reddito:

FASCE ISEE PERCENTUALE 
UTENZA PER 
FASCIA ISEE

NUMERO 
PASTI MESE 
PER FASCIA

TARIFFA INCASSI 
MENSILE PER 

FASCIA

INCASSO 
ANNUO FPER 

FASCIA

7% corpo docente 539 // //

4% utenti esenti 308 // //

1^ FASCIA - 
Fino A 8.000,00

18% utenti prima 
fascia

1.386 3 4.158 37.422

2^ FASCIA – 

Da 8.0001.00

A 16.000,00

26% utenti seconda 
fascia

2002 3,50 7.007 63.063

3^ fascia Da 
16.000,01

A 22.000,00

11% utenti terza fascia 847 3,80 3.218,6 28.967,4

Oltre 22.000 34% utenti quarta 
fascia

2618 4,20 10.995,6 98.960,4

25.379,2

TOTALE 228.412,8

In relazione alle tariffe come prima proposte vengono rilevati nel progetto di bilancio 
predisposto per l’esercizio 2023/2025, i seguenti dati:

PARTE PRIMA – ENTRATE
Cap. Denominazione Stanziamento
286 Proventi quote di frequenza refezione  228.412,80
112 Contributo Ministero buoni pasto insegnanti 33.300.00

TOTALE ENTRATA 261.712,80

PARTE SECONDA – USCITE
Cap. Denominazione Stanziamento
803 Spese per servizi refezione 1.314,87

803/3 Spese per servizi refezione - telefonia mobile 101,14
807 Spese per refezione scolastica 382.000,00

Totale 383.416,01
a sommare:

Quote ammortamento impianti ed attrezzature
- valore impianti specifici (cucine, ecc…) € 30.000,00 x 12% = € 3.600,00
- valore attrezzature (stoviglie, ecc…) € 8.000,00 x 25% = € 2.000,00

-
valore mobili ed arredamenti (tavoli, sedie, 
ecc…) € 18.000,00 x 10% = € 1.800,00 7.400,00

TOTALE SPESA 390.816,01

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE X 100 =   261.712,80 x 
100 = 66,97 % 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 7   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

TOTALE DELLE SPESE PREVISTE € 
390.816,01

SERVIZIO N. 3 PINACOTECA – MUSEO ARTI MATERIALI DI MONTEPAGANO

Per il detto servizio, con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 
16.12.2021 per l’annualità 2022 si adottavano le seguenti tariffe relative al 
servizio di Pinacoteca – Museo arti materiali di Montepagano:

Contribuzione Decorrenza Modalità di esazione

€ 0,25 01.01.2021
confermato

Prezzo del biglietto d’ingresso alla Pinacoteca e 
Museo arti materiali di Montepagano

Ottenendo, nella gestione 01 gennaio – 31 dicembre 2022, il risultato che segue:
PARTE PRIMA - ENTRATE

Cap. Descrizione Importo
390 Proventi per l’uso di beni e attrezzature comunali (in parte con servizio 5) 100,00

TOTALE ENTRATE 100,00

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Descrizione Importo
947

1/2/5 Spese per servizi museo Montepagano 8.703,36
1000 Oneri diretti personale di ruolo 50% 32.167,55

1002/1 IRAP personale di ruolo 50% 2.747,33
1010 Oneri riflessi personale di ruolo 50% 9.188,97

TOTALE SPESE 44.991,27

Tenuti anche presente i risultati che precedono, si propone di applicare, con 
decorrenza dal 01/01/2023 la seguente tariffa/contribuzione:

Contribuzione Decorrenza Modalità di esazione

€ 0,25 01.01.2023
confermato

Prezzo del biglietto d’ingresso alla Pinacoteca e
Museo arti materiali di Montepagano

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di 
bilancio predisposto per l’esercizio 2023/2025, i seguenti dati:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
390 Proventi per l’uso di beni e attrezzature comunali (in parte con servizio 5) 100,00

TOTALE ENTRATE 100,00

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Descrizione Importo
947

1/2/5 Spese per servizi museo Montepagano 8.704,23
1000 Oneri diretti personale di ruolo 25% (quota parte dipendente addetto servizio cultura) 15.988,59

1002/1 IRAP personale di ruolo 25% (quota parte dipendente addetto servizio cultura) 1.353,91
1009 Formazione professionale 25% (quota parte dipendente addetto servizio cultura) 126,43

1010 Oneri riflessi personale di ruolo 25% (quota parte dipendente addetto servizio 
cultura) 4.578,12

TOTALE SPESE 30.691,28

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 8   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE X 100 = € 100,00 x 100
= 0,33% TOTALE DELLE SPESE 

PREVISTE € 30.691,28



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 9   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 4 MERCATO COPERTO

Per il detto servizio, con deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022/202 n. 
285 del 16/12/2021 vennero  confermate le tariffe del servizio di Mercato coperto 

TariffaOggetto Importo Note Decorrenza

Banco adibito alla vendita prodotti 
ittici € 150,00 Mensile anticipato 01.01.2022 

confermato
Banco adibito alla vendita di altri 
prodotti € 130,00 Mensile anticipato 01.01.2022 

confermato

Posto di dimensioni ridotte (mq. 1) per 
coltivatori diretti / imprenditori agricoli € 10,00

Mensile anticipato-                    
Periodo

01/01 - 30/06
01/09 - 31/12

01.01.2022 
confermato

Posto di dimensioni ridotte (mq. 1) per 
coltivatori diretti / imprenditori agricoli € 50,00

Mensile anticipato
Periodo:

01/07 - 31/08

01.01.2022 
confermato

Ottenendo, nella gestione 01 gennaio – 31 dicembre 2022 che precede immediatamente 
l’esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
356 Diritti e canone relativi al mercato coperto      0,00

TOTALE ENTRATE 0,00

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Descrizione Importo
2140 Retribuzione personale mercato coperto 21.229,97
2150 Oneri riflessi personale mercato coperto 6.232,25
2167
1/4 Spese per servizi mercato coperto 5.863,41

TOTALE SPESE 33.325,63

Tenuti anche presente i risultati che precedono, si propone di applicare, con decorrenza dal 
01/01/2023 la seguente tariffa/contribuzione:

TariffaOggetto Importo Note Decorrenza

Banco adibito alla vendita prodotti ittici € 150,00 Mensile anticipato 01.01.2023
Confermato

Banco adibito alla vendita di altri prodotti € 130,00 Mensile anticipato 01.01.2023
Confermato

Posto di dimensioni ridotte (mq. 1) per 
coltivatori diretti / imprenditori agricoli € 10,00

Mensile anticipato-              
Periodo

01/01 - 30/06
01/09 - 31/12

01.01.2023
Confermato

Posto di dimensioni ridotte (mq. 1) per 
coltivatori diretti / imprenditori agricoli € 50,00

Mensile anticipato
Periodo:

01/07 - 31/08

01.01.2023
confermato



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 10   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto 
per l’esercizio 2023/2025, i seguenti dati:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
356 Diritti e canone relativi al mercato coperto      0,00

TOTALE ENTRATE 0,00

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Descrizione Importo
2140 Retribuzione personale mercato coperto 21.579,16
2150 Oneri riflessi personale mercato coperto 6.653,69
2166 Spese per il mercato coperto 2.000,00
2167
1/3/4 Spese per servizi mercato coperto 5.965,13

TOTALE SPESE 36.197,98

Per  i coltivatori diretti / imprenditori agricoli che utilizzano più posti (ciascuno di 1 mq.)  il ticket  
mensile sarà pari alla misura prevista per il banco  vendita altri prodotti (€ 130,00) se più 
favorevole. La tariffa mensile potrà, inoltre,  essere sostituita da una somma annua forfettaria 
pari ad € 500,00 a carico di ciascuna associazione di categoria cui i coltivatori diretti / 
imprenditori agricoli sono affiliati. In tal caso avranno accesso al mercato coperto tutti i soggetti 
che richiedono il servizio – regolarmente affiliati a ciascuna associazione convenzionata – per 
n° 2 giorni alla settimana, dalle ore 7,00 alle ore 14,00 (spazio complessivo riservato mq. 195).



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 11   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 5 PALASPORT E PALESTRE

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 16.12.2021 per l’annualità 
2022 si adottavano le seguenti tariffe relative agli impianti sportivi. con il 
prospetto del relativo costo di copertura dei servizi a domanda afferenti:

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2022
TARIFFE

TARIFFA DAL 1/9/2008
(Confermata) ORARIA

DENOMINAZIONE IMPIANTO - TIPOLOGIA UTILIZZO

EURO GIORNALIERA
PALESTRA I CIRCOLO VIA G. D'ANNUNZIO

Allenamenti 9,00 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di contributo pari o
superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRA II CIRCOLO VIA PIEMONTE
Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di contributo pari o
superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRA PALASPORT (PUGILATO)
Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali (solo notturno) 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali (solo notturno) 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili (solo notturno) 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. (solo 
notturno) 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento (solo 
notturno) 300,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE Manifestazioni non sportive gratuite o di 

beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di contributo pari o 
superiore al ticket dovuto) 50,00 €/GIORNATA



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 12   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2022
TARIFFE

TARIFFA DAL 1/9/2008
(Confermata) ORARIADENOMINAZIONE IMPIANTO - TIPOLOGIA UTILIZZO

EURO GIORNALIERA
PALASPORT

Allenamenti 15,00 €/ORA
Gare nazionali 75,00 €/GIORNATA
Gare regionali 37,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 37,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 200,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 1.500,00 (*)UTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il
patrocinio con erogazione di contributo pari o 
superiore al ticket dovuto) 100,00 €/GIORNATA

PALESTRA G. D'ANNUNZIO
Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 80,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il
patrocinio con erogazione di contributo pari o 
superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRA F. ROMANI
Allenamenti 9,00 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 80,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il
patrocinio con erogazione di contributo pari o 
superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRINA F. ROMANI
Allenamenti 9,00 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il
patrocinio con erogazione di contributo pari o 
superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

(*) per ciascun concerto/evento di esibizione al pubblico 
con utilizzo di impianto max gg 10 per 
preparazione/allestimento/riordino/pulizie

MODALITA’ RILASCIO AUTORIZZAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 13   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Le autorizzazioni per l’uso degli impianti vengono rilasciate, su richiesta degli interessati, dal competente 
Settore I, previa presentazione della documentazione di rito e della ricevuta di versamento del ticket, in 
assenza della quale l’autorizzazione viene negata. In caso di tornei e manifestazioni, inoltre, a garanzia degli



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 14   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

MODALITA’ DI ESAZIONE
Il pagamento del ticket per allenamenti e gare deve essere effettuato, mediante versamenti anticipati (prima 
rata al rilascio della autorizzazione. Il mancato pagamento della mensilità - che costituisce condizione 
essenziale per l’accesso all’impianto - comporta la revoca dell’autorizzazione a decorrere dal 1° giorno del 
mese successivo. Per tornei e manifestazioni, il pagamento del ticket va effettuato prima della manifestazione
e costituisce presupposto essenziale per ottenere l’autorizzazione e, quindi, l’accesso all’impianto.

Ottenendo, nella gestione 01 gennaio – 31 dicembre 2022, cui la deliberazione si 
riferisce, il risultato di gestione che segue:

PARTE PRIMA – ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
336/1 Introiti concessione Palazzetto dello sport 0,00
390 Proventi da palasport e palestre 900,00

TOTALE ENTRATE 900,00

PARTE SECONDA – USCITE
Cap. Denominazione Stanziamento
1788 Spese per il palasport 233,30
1792.1
1792.2
1792.4
1792.5 Spese per servizi palasport 252.518,82

Totale 252.752,12
a sommare:

Quote ammortamento impianti ed attrezzature
- valore attrezzature € 15.000,00 x 20% = € 3.000,00
- valore arredi € 4.000,00 x 15% = € 600,00 3.600,00

TOTALE SPESA 256.352,12

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE X 100 = € 
900,00 x 100 = 0,35% 
TOTALE DELLE SPESE PREVISTE € 
256.352,12

eventuali danni causati all’impianto, in conseguenza di atti vandalici, tumulti ecc…, il soggetto 
richiedente, al momento del rilascio dell’autorizzazione, è tenuto a prestare una cauzione minima di 
€ 2.582,28, da versare in numerario sul c/c postale o mediante polizza fidejussoria, a pena di nullità. 
Lo svincolo della cauzione sarà effettuato entro 30 giorni, previa relazione del Comando di Polizia 
Municipale, di concerto con i servizi tecnici.



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 15   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 6 CAMPI SPORTIVI

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2022
TARIFFE

TARIFFA DAL 
1/9/2008

(Confermata) ORARIA

DENOMINAZIONE IMPIANTO - TIPOLOGIA UTILIZZO

EURO GIORNALIERA
CAMPO - FONTE DELL'OLMO

Allenamenti 15,00 €/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 1.000,00 (*)UTILIZZO 

PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La 
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con erogazione 
di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - CAMILLO PATRIZI
Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 €/GIORNATAUTILIZZO 

PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con erogazione 
di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - COLOGNA PAESE
Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 €/GIORNATAUTILIZZO 

PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La 
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con erogazione
di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - COLOGNA SPIAGGIA
Allenamenti 15,00 €/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con 
erogazione di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - SANTA LUCIA
Allenamenti 15,00 €/ORA
Gare nazionali 100,00 €/GIORNATA
Gare regionali 50,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 30,00 €/GIORNATA



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 16   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 200,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La 
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con 
erogazione di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - SANTA PETRONILLA
UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Allenamenti 3,75 €/ORA
CAMPO – MONTEPAGANO
UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Allenamenti 3,75 €/ORA
CAMPO - SAN GIOVANNI
UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Allenamenti 3,75 €/ORA

(*) € per ciascun concerto/evento di esibizione al pubblico con utilizzo impianto max 
gg. 10 per preparazione
/ allestimento / riordino / pulizia

Modalità di esazione
Il pagamento del ticket per allenamenti e gare deve essere effettuato, mediante versamenti anticipati (prima 
rata al rilascio della autorizzazione). Il mancato pagamento della mensilità - che costituisce condizione 
essenziale per l’accesso all’impianto - comporta la revoca dell’autorizzazione a decorrere dal 1° giorno del 
mese successivo. Per tornei e manifestazioni, il pagamento del ticket va effettuato prima della 
manifestazione e costituisce presupposto essenziale per ottenere l’autorizzazione e, quindi, l’accesso
all’impianto.

Modalità rilascio autorizzazione
Le autorizzazioni per l’uso degli impianti vengono rilasciate, su richiesta degli interessati, dal competente 
Settore I, previa presentazione della documentazione di rito e della ricevuta di versamento del ticket, in 
assenza della quale l’autorizzazione viene negata. In caso di tornei e manifestazioni, inoltre, a garanzia 
degli eventuali danni causati all’impianto, in conseguenza di atti vandalici, tumulti ecc…, il soggetto 
richiedente, al momento del rilascio dell’autorizzazione, è tenuto a prestare una cauzione minima di € 
2.582,28, da versare in numerario sul c/c postale o mediante polizza fidejussoria, a pena di nullità. Lo 
svincolo della cauzione sarà effettuato entro 30 giorni, previa relazione del Comando di Polizia Municipale,
di concerto con i servizi tecnici.

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di 
bilancio predisposto per  l’esercizio 2022/2024, i seguenti dati:
Ottenendo, nella gestione 01 gennaio – 31 dicembre 2022 che precede 
immediatamente l’esercizio cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

PARTE PRIMA – ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
336 Proventi da impianti sportivi 68.340,96

TOTALE ENTRATE 68.340,96

PARTE SECONDA – SPESE
Cap. Descrizione Importo
1784 Spese per il campo sportivo comunale 282,50
1785
1/4/5 Spese per servizi campi sportivi 75.473,41
1796 Interessi passivi per centri sportive 66.621,01

TOTALE SPESE 142.376,92



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 17   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE X 100 = € 
68.340,96 x 100 = 48,00% 
TOTALE DELLE SPESE PREVISTE € 
142.376,92



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 18   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 7 CAMPO DI BASKET E PATTINAGGIO “ARENA 4 PALME”
TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2022

TARIFFE

DENOMINAZIONE IMPIANTO – TIPOLOGIA UTILIZZO
TARIFFA 

DAL1/9/2008
(Confermata) 

Euro

ORARIA 
GIORNALIERA

ARENA 4 PALME - (BASKET)
Allenamenti 7,50 €/ORAUTILIZZO
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATAORDINARIO
Gare regionali 22,50 €/GIORNATAATTIVITA'

SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 (*)UTILIZZO 

PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite 
o di beneficenza (La Giunta 
Comunale può deliberare il
patrocinio con erogazione di 50,00 €/GIORNATA
contributo pari o superiore al ticket dovuto)

ARENA 4 PALME - (PISTA PATTINAGGIO)
Allenamenti 7,50 €/ORAUTILIZZO
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATAORDINARIO
Gare regionali 22,50 €/GIORNATAATTIVITA'

SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni sportive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 300,00 €/GIORNATAUTILIZZO 

PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite 
o di beneficenza (La Giunta 
Comunale può deliberare il
patrocinio con erogazione di 50,00 €/GIORNATA
contributo pari o superiore al ticket dovuto)

(*) € per ciascun concerto/evento di esibizione al pubblico con utilizzo 
impianto max gg. 10 per preparazione / allestimento / riordino / pulizia

Modalità di esazione
Il pagamento del ticket per allenamenti e gare deve essere effettuato, mediante versamenti 
anticipati (prima rata al rilascio della autorizzazione). Il mancato pagamento della mensilità - che 
costituisce condizione essenziale per l’accesso all’impianto - comporta la revoca 
dell’autorizzazione a decorrere dal 1° giorno del mese successivo. Per tornei e manifestazioni, il
pagamento del ticket va effettuato prima della manifestazione e costituisce presupposto 
essenziale per ottenere l’autorizzazione e, quindi, l’accesso all’impianto.

Modalità rilascio autorizzazione
Le autorizzazioni per l’uso degli impianti vengono rilasciate, su richiesta degli interessati, dal 
competente Settore I, previa presentazione della documentazione di rito e della ricevuta di 
versamento del ticket, in assenza della quale l’autorizzazione viene negata. In caso di tornei e 
manifestazioni, inoltre, a garanzia degli eventuali danni causati all’impianto, in conseguenza di 
atti vandalici, tumulti ecc…, il soggetto richiedente, al momento del rilascio dell’autorizzazione, è 
tenuto a prestare una cauzione minima di € 2.582,28, da versare in numerario sul c/c postale o
mediante polizza fidejussoria, a pena di nullità. Lo svincolo della cauzione sarà effettuato entro 
30 giorni, previa relazione del Comando di Polizia Municipale, di concerto con i servizi tecnici.



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 19   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di 
bilancio predisposto per l’esercizio 2022/2024, i seguenti dati:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
382 Fitti reali di fabbricati (gestione locali arena quattro palme) 7.068,00

TOTALE ENTRATE 7.068,00

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Denominazione Stanziamento
1789

1789/1
1789/4
1789/5 Spese per servizi arena 4 palme € 24.043,50

TOTALE SPESA € 24.043,50
Nota: La custodia e la pulizia sono a carico del gestore del bar annesso.
La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del 
seguente conteggio:

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE X 100 = € 7.068,00 x 100 = 29,40% TOTALE DELLE SPESE PREVISTE € 24.043,50



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 20   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Tenuti anche presente i risultati che precedono, si propone di applicare, con 
decorrenza dal 01/01/2023 fatte salve le autorizzazioni già concesse la seguente 
tariffa/contribuzione:

SERVIZIO N. 5 ( unica accorpa ex sez. 6 e 7) PALASPORT E PALESTRE

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2023
TARIFFE

ORARIA
DENOMINAZIONE IMPIANTO - TIPOLOGIA UTILIZZO

EURO GIORNALIERA
PALESTRA I CIRCOLO VIA G. D'ANNUNZIO

Allenamenti 9,00 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di contributo pari o
superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRA II CIRCOLO VIA PIEMONTE

Allenamenti

*9,00

€/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE

Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni sportive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di contributo pari o
superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRA PALASPORT (PUGILATO)

Allenamenti *9,00 €/ORA
Gare nazionali (solo notturno) 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali (solo notturno) 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili (solo notturno) 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni sportive tornei, boxe ecc.. (solo
notturno) 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento (solo
notturno) 300,00 €/GIORNATA

UTILIZZO PER 
FINALITA' 
DIVERSE Manifestazioni non sportive gratuite o di 

beneficenza (La Giunta Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di contributo pari o
superiore al ticket dovuto) 50,00 €/GIORNATA



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 21   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2023

TARIFFE

ORARIADENOMINAZIONE IMPIANTO - TIPOLOGIA UTILIZZO

EURO GIORNALIERA
PALASPORT

Allenamenti 15,00 €/ORA
Gare nazionali 75,00 €/GIORNATA
Gare regionali 37,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 37,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 200,00 €/GIORNATA

Manifestazioni non sportive a pagamento 1.500,00 &UTILIZZO PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può 
deliberare il patrocinio con erogazione di
contributo pari o superiore al ticket dovuto) 100,00 €/GIORNATA

PALESTRA G. D'ANNUNZIO

Allenamenti

*9,00

€/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE

Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni sportive tornei, boxe ecc.. 80,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può 
deliberare il patrocinio con erogazione di
contributo pari o superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRA F. ROMANI
Allenamenti 9,00 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 80,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può 
deliberare il patrocinio con erogazione di
contributo pari o superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA

PALESTRINA F. ROMANI
Allenamenti 9,00 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNATA
Gare regionali 22,50 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 100,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di 
beneficenza (La Giunta Comunale può 
deliberare il patrocinio con erogazione di
contributo pari o superiore al ticket dovuto) 30,00 €/GIORNATA



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 22   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

*Tariffe modificate

& per ciascun concerto/evento di esibizione al pubblico con utilizzo di 
impianto max gg 10 per preparazione/allestimento/riordino/pulizie.

MODALITA’ RILASCIO AUTORIZZAZIONE
Le autorizzazioni per l’uso degli impianti vengono rilasciate, su richiesta degli interessati, dal competente 
Settore, previa presentazione della documentazione di rito e della ricevuta di versamento del ticket, in 
assenza della quale l’autorizzazione viene negata.
La modalità di pagamento prevista è tramite sistema Pago Pa al link 

https://www.comune.roseto.te.it/pagopa tramite effettuazione di un pagamento spontaneo con la seguente 
causale:     "tariffa      uso      impianto      (denominazione      impianto)_      per      il      giorno/mese      ". 
La ricevuta dell'avvenuto pagamento dovrà essere presentata all'ufficio per il rilascio dell'autorizzazione.
In caso di tornei e manifestazioni, inoltre, a garanzia degli eventuali danni causati all’impianto, in 
conseguenza di atti vandalici, tumulti ecc…, il soggetto richiedente, al momento del rilascio 
dell’autorizzazione, è tenuto a prestare una cauzione minima di € 2.582,28, da versare in numerario sul c/c 
postale o mediante polizza fidejussoria, a pena di nullità. Lo svincolo della cauzione sarà effettuato entro
30 giorni, previa relazione del Comando di Polizia Municipale, di concerto con i servizi tecnici.

MODALITA’ DI ESAZIONE
Il pagamento delle tariffe deve avvenire in forma anticipata al gestore, con cadenza mensile per ogni periodo 
di uso continuativo autorizzato e prima di ogni autorizzazione di utilizzo occasionale.
In caso di inagibilità o di impossibilità di uso riconducibile all’impianto autorizzato, la tariffa di utilizzo non è 
dovuta e verrà pertanto rimborsata.
La società autorizzata all’uso che non usufruisca dell’autorizzazione all’uso per motivi non riconducibili 
all’impianto sportivo, deva darne tempestiva comunicazione al gestore ed è in ogni caso tenuto al 
pagamento della relativa tariffa, che non sarà rimborsata. Se il gestore viene avvisato in forma scritta del 
mancato utilizzo dell’impianto con almeno 24 ore di anticipo, la tariffa dovuta sarà ridotta (e pertanto 
rimborsata)del 50%.
L’Amministrazione Comunale provvederà a controlli periodici, anche su segnalazione dei gestori, sul 
regolare pagamento delle tariffe da parte dei soggetti che utilizzano le strutture comunali e, in caso di 
reiterata violazione dei termini,si darà corso agli adempimenti previsti.
Per tornei e manifestazioni, il pagamento del ticket va effettuato prima della manifestazione e costituisce

presupposto essenziale per ottenere l’autorizzazione e, quindi, l’accesso all’impianto.

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI ANNO 2023
TARIFFE

ORARIA

DENOMINAZIONE IMPIANTO - TIPOLOGIA UTILIZZO

EURO GIORNALIERA
CAMPO - FONTE DELL'OLMO

Allenamenti 15,00 €/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATAUTILIZZO 
Manifestazioni non sportive a pagamento 1.000,00 (*)

https://www.comune.roseto.te.it/pagopa


DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 23   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con erogazione 
di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 24   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

CAMPO - CAMILLO PATRIZI

Allenamenti

*15,00

€/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE

Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La 
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con erogazione
di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - COLOGNA PAESE

Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE

Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
PER 
FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con erogazione 
di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - COLOGNA SPIAGGIA
Allenamenti 15,00 €/ORA
Gare nazionali 60,00 €/GIORNATA
Gare regionali 30,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 7,50 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 150,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con 
erogazione di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - SANTA LUCIA
Allenamenti 15,00 €/ORA

Allenamenti squadre non residenti *50,00 €/ORA
Gare nazionali 100,00 €/GIORNATA
Gare regionali 50,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA' 
SPORTIVE

Gare promozionali e giovanili 30,00 €/GIORNATA

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNATA
Manifestazioni non sportive a pagamento 200,00 €/GIORNATAUTILIZZO PER 

FINALITA' 
DIVERSE

Manifestazioni non sportive gratuite o di beneficenza (La
Giunta Comunale può deliberare il patrocinio con 
erogazione di contributo pari o superiore al ticket dovuto) 10,00 €/GIORNATA

CAMPO - SANTA PETRONILLA
UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Allenamenti 3,75 €/ORA
CAMPO – MONTEPAGANO



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 25   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Allenamenti 3,75 €/ORA
CAMPO - SAN GIOVANNI
UTILIZZO 
ORDINARIO 
ATTIVITA'
SPORTIVE Allenamenti 3,75 €/ORA

(*) € per ciascun concerto/evento di esibizione al pubblico con utilizzo impianto 
max gg. 10 per preparazione
/ allestimento / riordino / pulizia

MODALITA’ RILASCIO AUTORIZZAZIONE

Le autorizzazioni per l’uso degli impianti vengono rilasciate, su richiesta degli interessati, dal competente 
Settore, previa presentazione della documentazione di rito e della ricevuta di versamento del ticket, in 
assenza della quale l’autorizzazione viene negata.
La modalità di pagamento prevista è tramite sistema Pago Pa al link https://www.comune.roseto.te.it/pagopa 
tramite effettuazione di un pagamento spontaneo con la seguente causale: "tariffa uso impianto 
(denominazione impianto)        per il giorno/mese     ". 
La ricevuta dell'avvenuto pagamento dovrà essere presentata all'ufficio per il rilascio dell'autorizzazione.

MODALITA’ DI ESAZIONE
Il pagamento delle tariffe deve avvenire in forma anticipata al gestore, con cadenza mensile per ogni periodo 
di uso continuativo autorizzato e prima di ogni autorizzazione di utilizzo occasionale.
In caso di inagibilità o di impossibilità di uso riconducibile all’impianto autorizzato, la tariffa di utilizzo non è 
dovuta e verrà pertanto rimborsata.
La società autorizzata all’uso che non usufruisca dell’autorizzazione all’uso per motivi non riconducibili 
all’impianto sportivo, deva darne tempestiva comunicazione al gestore ed è in ogni caso tenuto al pagamento 
della relativa tariffa, che non sarà rimborsata.Se il gestore viene avvisato in forma scritta del mancato utilizzo 
dell’impianto con almeno 24 ore di anticipo, la tariffa dovuta sarà ridotta (e pertanto rimborsata)del 50%.
L’Amministrazione Comunale provvederà a controlli periodici, anche su segnalazione dei gestori, sul regolare 
pagamento delle tariffe da parte dei soggetti che utilizzano le strutture comunali e, in caso di reiterata 
violazione dei termini,si darà corso agli adempimenti previsti.
Per tornei e manifestazioni, il pagamento del ticket va effettuato prima della manifestazione e costituisce

presupposto essenziale per ottenere l’autorizzazione e, quindi, l’accesso all’impianto.

https://www.comune.roseto.te.it/pagopa


DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 26   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

TARIFFE

DENOMINAZIONE IMPIANTO – TIPOLOGIA UTILIZZO
TARIFFA DAL 

1/9/2008
(Confermata) 

Euro

ORARIA 
GIORNALIERA

ARENA 4 PALME - (BASKET)
Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNAT 

A
Gare regionali 22,50 €/GIORNAT 

A

UTILIZZO 
ORDINARI O 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNAT 

A

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNAT 
A

Manifestazioni non sportive a pagamento 500,00 (*)
UTILIZZ O 
PER 
FINALIT A' 
DIVERS E Manifestazioni non sportive gratuite 

o di beneficenza (La Giunta 
Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di
contributo pari o superiore al ticket dovuto)

50,00 €/GIORNAT 
A

ARENA 4 PALME - (PISTA PATTINAGGIO)
Allenamenti 7,50 €/ORA
Gare nazionali 37,50 €/GIORNAT 

A
Gare regionali 22,50 €/GIORNAT 

A

UTILIZZO 
ORDINARI O 
ATTIVITA' 
SPORTIVE Gare promozionali e giovanili 22,50 €/GIORNAT 

A

Manifestazioni portive tornei, boxe ecc.. 50,00 €/GIORNAT 
A

Manifestazioni non sportive a pagamento 300,00 €/GIORNAT 
A

UTILIZZ O 
PER 
FINALIT A' 
DIVERS E Manifestazioni non sportive gratuite 

o di beneficenza (La Giunta 
Comunale può deliberare il 
patrocinio con erogazione di
contributo pari o superiore al ticket dovuto)

50,00 €/GIORNAT 
A

(*) € per ciascun concerto/evento di esibizione al pubblico con utilizzo 
impianto max gg. 10 per preparazione / allestimento / riordino / pulizia

MODALITA’ DI ESAZIONE
Il pagamento delle tariffe deve avvenire in forma anticipata al gestore, con cadenza mensile per ogni periodo 
di uso continuativo autorizzato e prima di ogni autorizzazione di utilizzo occasionale.
In caso di inagibilità o di impossibilità di uso riconducibile all’impianto autorizzato, la tariffa di utilizzo non è 
dovuta e verrà pertanto rimborsata.
La società autorizzata all’uso che non usufruisca dell’autorizzazione all’uso per motivi non riconducibili 
all’impianto sportivo, deva darne tempestiva comunicazione al gestore ed è in ogni caso tenuto al 
pagamento della relativa tariffa, che non sarà rimborsata. Se il gestore viene avvisato in forma scritta del 
mancato utilizzo dell’impianto con almeno 24 ore di anticipo, la tariffa dovuta sarà ridotta (e pertanto 
rimborsata)del 50%.
L’Amministrazione Comunale provvederà a controlli periodici, anche su segnalazione dei gestori, sul 
regolare pagamento delle tariffe da parte dei soggetti che utilizzano le strutture comunali e, in caso di 
reiterata violazione dei termini,si darà corso agli adempimenti previsti.
Per tornei e manifestazioni, il pagamento del ticket va effettuato prima della manifestazione e costituisce

presupposto essenziale per ottenere l’autorizzazione e, quindi, l’accesso all’impianto.



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 27   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

MODALITA’ RILASCIO AUTORIZZAZIONE
Le autorizzazioni per l’uso degli impianti vengono rilasciate, su richiesta degli interessati, dal competente 
Settore, previa presentazione della documentazione di rito e della ricevuta di versamento del ticket, in 
assenza della quale l’autorizzazione viene negata.
La modalità di pagamento prevista è tramite sistema Pago Pa al link 

https://www.comune.roseto.te.it/pagopa tramite effettuazione di un pagamento spontaneo con la seguente 
causale:     "tariffa      uso      impianto      (denominazione      impianto)_      per      il      giorno/mese      ". 
La ricevuta dell'avvenuto pagamento dovrà essere presentata all'ufficio per il rilascio dell'autorizzazione.
In caso di tornei e manifestazioni, inoltre, a garanzia degli eventuali danni causati all’impianto, in 
conseguenza di atti vandalici, tumulti ecc…, il soggetto richiedente, al momento del rilascio 
dell’autorizzazione, è tenuto a prestare una cauzione minima di € 2.582,28, da versare in numerario sul c/c 
postale o mediante polizza fidejussoria, a pena di nullità. Lo svincolo della cauzione sarà effettuato entro
30 giorni, previa relazione del Comando di Polizia Municipale, di concerto con i servizi tecnici.

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, i seguenti dati:

PARTE PRIMA – ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
336 Proventi da impianti sportivi        80.000,00

 382  Canone occupazione di fatto                           7.068,00
 390   Proventi uso attrezzature comunali                            5.000,00

TOTALE ENTRATE                         92.068,00

PARTE SECONDA – USCITE
Cap. Denominazione Stanziamento

   1792 Spese per servizi palasport:
1792.1 Energia elettrica 120.000,00
1792.2 Telefono 455,14
1792.4 Acqua 6.024,42
1792.5 Gas 147.000,00

Totale 273.479,56

1785 Spese per servizi campi sportive:
1785.1 Energia elettrica 44.430,53
1785.4 Acqua 10.114,14
1785.5 Gas 20.936,28

Totale 75.480,95

  1789 Spese per servizi Arena 4 Palme 3.317,43
1789.1 Energia elettrica 17.699,75
1789.4 Acqua 2.022,82
1789.5 Gas 1.005,90

Totale 24.045,90
TOTALE SPESA 373.006,41

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE X 100 = € 92.068,00 x 100 =    
24,68%
TOTALE DELLE SPESE PREVISTE € 373.006,41

https://www.comune.roseto.te.it/pagopa


DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 28   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 8 a Rendiconto
SERVIZIO N. 6 a Bilancio ILLUMINAZIONE VOTIVA

Per il detto servizio, con deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 n. 
285 del 16/12/2021 vennero  confermate le tariffe del servizio di Illuminazione votiva

Num. 
d’ord. descrizione Tariffa  

mensile
Tariffa  

annuale
1 Per croci nude 3,70 16,00
2 Per tombe di famiglia 4,50 16,00
3 Per cappelle 4,50 16,00
4 Per loculi 4,50 16,00
5 Per cellette ossarie 3,70 16,00
6 LAMPADA OCCASIONALE 1- 2 NOVEMBRE 3,50

TARIFFA NUOVI ALLACCI (oltre il canone)
Nuovo allaccio croce nuda- loculo – ossario € 10,00
Nuovo allaccio cappella € 20,00

Ottenendo, nella gestione 01 gennaio – 31 dicembre 2022 che precede immediatamente l’esercizio 
cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
312 Proventi per illuminazione votiva 130.079,44

TOTALE ENTRATE 130.079,44

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Descrizione Importo
1390 Stipendi personale cimiteri 21.552,86

1392/1 IRAP 1.831,96
1398 Oneri riflessi 5.997,23
1416 Spese cimitero 1.859,80

1417/1 Energia elettrica 21.943,68
TOTALE SPESE 53.185,53

Tenuti anche presente i risultati che precedono, si conferma anche per l’esercizio 2023  la seguente 
tariffa/contribuzione:

Num. 
d’ord. descrizione Tariffa  

mensile
Tariffa  

annuale
1 Per croci nude 3,70 16,00
2 Per tombe di famiglia 4,50 16,00
3 Per cappelle 4,50 16,00
4 Per loculi 4,50 16,00
5 Per cellette ossarie 3,70 16,00
6 LAMPADA OCCASIONALE 1- 2 NOVEMBRE 3,50

TARIFFA NUOVI ALLACCI (oltre il canone)
Nuovo allaccio croce nuda- loculo – ossario € 10,00
Nuovo allaccio cappella € 20,00



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 29   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto 
per l’esercizio 2023/2025, i seguenti dati:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
312 Proventi per illuminazione votiva 75.000,00

TOTALE ENTRATE 75.000,00

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Denominazione Stanziamento
1390 Emolumenti personale cimiteri 21.911,66

1392/1 Irap personale cimiteri 1.862,52
1398 Oneri riflessi  personale cimiteri 6.072,01
1416 Spese diverse per cimiteri 3.500,00

1417/1 Spese per servizi utenze elettriche 12.844,96
TOTALE SPESA 46.191,15

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE   X  100    =    €     75.000,00  x 100    =    162,37%
TOTALE DELLE SPESE PREVISTE                                 €      46.191,15



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 30   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 9 a Rendiconto
SERVIZIO N. 7 a Bilancio PARCHEGGI CUSTODITI E PARCHIMETRI

Per il detto servizio, con deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 n. 
74 del 08/04/2021 vennero istituite e confermate le tariffe del servizio parcheggi a pagamento, 
come qui di seguito:

1 Stalli parcheggi a pagamento:
� Lungomare Trieste da Marco Polo (Altamira) a Piazza Filipponi - N.  90 posti - 
periodo dal 1 giugno al 15 settembre;
� Residence Felicioni - N. 80 posti - periodo dal 01 giugno al 15 settembre; 
� Lungomare Roma - N. 132 posti - periodo dal 01 giugno al 15 settembre;
� Via Colombo - N. 136 posti - periodo dal 01 giugno al 15 settembre;
� Lungomare Celommi  - periodo dal 01 giugno al 15 settembre;
� Lungomare Trento da Piazza Ponno a Via Palermo - N. 132 posti - periodo dal 01 
giugno al 15 settembre;
� Via Nazionale lato EST e Stazione - N. 131 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 
dicembre;
� Piazza Mosaico - N. 25 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre;
� Park Stazione - N. 61 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre;
� Piazza Repubblica - N. 34 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre;

2 Tariffe:
� Tariffa di un’ora € 1,00 – con possibilità di frazionamento dell’ora;
� Tariffa mensile residenti e commercianti € 15,00;
� Tariffa abbonamento bimestrale residenti e commercianti € 25,00;
� Tariffa abbonamento trimestrale residenti e commercianti € 30,00
� Tariffa abbonamento annuale € 120,00;

3 Esenzioni:
� Non è dovuto il pagamento per le domeniche e per gli altri giorni festivi compresi 
nel periodo tra il 16.09 e il 31.05 dell’anno successivo; 
� Sono esclusi da tutti gli obblighi e limitazioni della sosta a pagamento i seguenti 
autoveicoli: 
• veicoli al servizio dei soggetti diversamente abili muniti dell’apposito tesserino 
azzurro, qualora risultino occupati o indisponibili gli stalli loro riservati;
• veicoli delle forze di polizia e mezzi di soccorso e di emergenza; 
• veicoli comunali e di imprese o ditte svolgenti servizi o lavori per conto del 
Comune, per ragioni di servizio, opportunamente riconoscibili mediante livree, o 
contrassegni specifici della categoria;
• veicoli appartenenti ad enti pubblici o imprese di servizio pubblico, per ragioni di 
servizio ovvero Associazione Carabinieri in congedo, Croce Rossa, Croce Bianca e 
Protezione Civile, opportunamente riconoscibili mediante livree, o contrassegni 
specifici della categoria.

Ottenendo, nella gestione 01 gennaio – 31 dicembre 2022 che precede immediatamente l’esercizio 
cui la deliberazione si riferisce, il risultato che segue:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
345/1 Introito Parcheggi a pagamento 264.785,81

TOTALE ENTRATE 264.785,81

PARTE SECONDA - SPESE

Cap. Descrizione Importo

525 Servizio gestione parcheggi a pagamento 102.296,00
500 Oneri diretti personale di ruolo 25% 67.557,80

517/1 IRAP personale di ruolo 25% 7.154,60
516 Formazione professionale 25% 375,00

508 Oneri riflessi personale di ruolo 25%
25.129,73

2010 Segnaletica orizontale 50.000,00



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 31   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

TOTALE SPESE 252.513,13

Tenuti presente i risultati che precedono, nonché l’istituzione di nuovi stalli, si propone di modificare, 
per l’esercizio 2023, la seguente tariffa/contribuzione:

A Complessivi N. 917 stalli, da attivare nei periodi e nelle zone del territorio comunale, 
come di seguito riportato:
� Lungomare Trieste da Marco Polo (Altamira) a Piazza Filipponi - N.  90 posti - 
periodo dal 1 giugno al 15 settembre;
� Residence Felicioni - N. 80 posti - periodo dal 01 giugno al 15 settembre; 
� Lungomare Roma - N. 132 posti - periodo dal 01 giugno al 15 settembre;
� Via Colombo - N. 136 posti - periodo dal 01 giugno al 15 settembre;
� Lungomare Celommi - N.  no blu posti - periodo dal 01 giugno al 15 settembre;
� Lungomare Trento da Piazza Ponno a Via Palermo - N. 132 posti - periodo dal 01 
giugno al 15 settembre;
� Via Nazionale lato EST e Stazione - N. 131 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 
dicembre;
� Via Nazionale lato OVEST e Stazione - N. 96 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 
dicembre;
� Piazza Mosaico - N. 25 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre;
� Park Stazione - N. 61 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre;
� Piazza Repubblica - N. 34 posti - periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre;
� Prevedere stalli ROSA come da delibera N. 37;

B Nuove tariffe, che saranno applicate a decorrere dal 01 gennaio 2023:
� Tariffa di un’ora € 1,00 – con possibilità di frazionamento dell’ora;
� Tariffa giornaliera, fino alle 20.00 anche nel periodo estivo, € 5,00;
� Tariffa settimanale € 10,00;
� Tariffa mensile residenti e commercianti € 15,00;
� Tariffa mensile non residenti € 40,00;
� Tariffa abbonamento bimestrale residenti e commercianti € 25,00;
� Tariffa abbonamento bimestrale non residenti € 70,00;
� Tariffa abbonamento trimestrale residenti e commercianti € 30,00
� Tariffa abbonamento trimestrale non residenti € 85,00;
� Tariffa abbonamento annuale € 120,00;

C Tariffe per strutture alberghiere, per un massimo di 2/3 abbonamenti a struttura:
� Tariffa mensile per le strutture alberghiere € 50,00. 
� Tariffa bimestrale per le strutture alberghiere € 90,00;

D Esenzioni:
� Non è dovuto il pagamento per le domeniche e per gli altri giorni festivi compresi 
nel periodo tra il 16.09 e il 31.05 dell’anno successivo; 
� Sono esclusi da tutti gli obblighi e limitazioni della sosta a pagamento i seguenti 
autoveicoli: 
• veicoli al servizio dei soggetti diversamente abili muniti dell’apposito tesserino 
azzurro, qualora risultino occupati o indisponibili gli stalli loro riservati;
• veicoli delle forze di polizia e mezzi di soccorso e di emergenza; 
• veicoli comunali e di imprese o ditte svolgenti servizi o lavori per conto del 
Comune, per ragioni di servizio, opportunamente riconoscibili mediante livree, o 
contrassegni specifici della categoria;
• veicoli appartenenti ad enti pubblici o imprese di servizio pubblico, per ragioni di 
servizio ovvero Associazione Carabinieri in congedo, Croce Rossa, Croce Bianca e 
Protezione Civile, opportunamente riconoscibili mediante livree, o contrassegni 
specifici della categoria;

In relazione alla tariffa come prima proposta, vengono rilevati, dal progetto di bilancio predisposto 
per l’esercizio 2023/2025, i seguenti dati:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. Descrizione Importo
345/1 Introito Parcheggi a pagamento 329.743,78

TOTALE ENTRATE 329.743,78



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 32   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Descrizione Importo
525 Servizio gestione parcheggi a pagamento 144.000,00
500 Oneri diretti personale di ruolo 25% 83.881,15

517/1 IRAP personale di ruolo 25% 7.129,85
516 Formazione professionale 25% 375,00

508 Oneri riflessi personale di ruolo 25%
25.159,50

2010 Segnaletica orizontale 50.000,00
TOTALE SPESE 310.545,50

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE   X  100    =    €   329.743,78 x 100    =    94,15%
TOTALE DELLE SPESE PREVISTE                                 €  310.545,50 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 33   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SERVIZIO N. 8 a Bilancio
USO DI LOCALI ADIBITI STABILMENTE ED 
ESCLUSIVAMENTE A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI: 
AUDITORIUM, PALAZZI DEI CONGRESSI E SIMILI.

Per il detto servizio, con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 
30.01.2014 vennero determinate le    tariffe per l’utilizzo delle strutture comunali e 
mai aggiornate:

TARIFFE

TARIFFA DAL 
30/01/2014

ORARIADENOMINAZIONE 
LOCALE 
TIPOLOGIA UTILIZZO EU

RO
GIORNALIERA

VILLA COMUNALE

CELEBRAZI
ONE       
MATRIMONI
O

250,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
PER 
RESTANTI 
TIPOLOGI
E 
UTILIZZO

100,00 €/GIORNATA

PALAZZO DEL MARE

CELEBRAZI
ONE 
MATRIMONI
O

100,00 €/GIORNATA

UTILIZZO 
PER 
RESTANTI 
TIPOLOGI
E 
UTILIZZO

100,00 €/GIORNATA

SALONE MUSEO 
MONTEPAGANO

UTILIZZO 
PER 
INIZIATIVE 
DIVERSE'
DIVERSE

50,00 €/GIORNATA



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 34   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Si propone di applicare, con decorrenza dal 01/01/2023 la seguente 
tariffa/contribuzione:

TARIFFE

TARIFFA DAL 01.01.2023 ORARIADENOMINAZIONE LOCALE 
TIPOLOGIA UTILIZZO EURO GIORNALIERA

VILLA COMUNALE

UTILIZZO AREA 
CINEMATOGRAFICA

250,00 €/GIORNATA

700,00 per utilizzo > di 2 gg. e < di 5 gg
Utilizzo per 
iniziative di 
carattere 
sociale, 
culturale e 
turistico 
gratuite o di 
beneficenza 
(La Giunta 
Comunale può 
deliberare il 
patrocinio con 
erogazione di 
contributo pari 
alla
tariffa dovuta)

PALAZZO DEL MARE

UTILIZZO PER 
INIZIATIVE DIVERSE

100,00 €/GIORNATA
Utilizzo per 
iniziative di 
carattere 
sociale, 
culturale e 
turistico 
gratuite o di 
beneficenza 
(La Giunta 
Comunale può 
deliberare il 
patrocinio con 
erogazione di 
contributo pari 
alla
tariffa dovuta)

SALONE MUSEO MONTEPAGANO

UTILIZZO PER 
INIZIATIVE DIVERSE 50,00 €/GIORNATA

Utilizzo per 
iniziative di 
carattere 
sociale, 
culturale e 
turistico 
gratuite o di 
beneficenza 
(La Giunta 
Comunale può 
deliberare il 
patrocinio con 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  115  del  04-04-2023   -  Pag. 35   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

erogazione di 
contributo pari 
alla
tariffa dovuta)

Uso 
gratuito

l’uso gratuito dei predetti locali è previsto esclusivamente per l’utilizzo da parte dei seguenti soggetti:
 istituzioni scolastiche, consigli di quartiere ed altri enti pubblici per attività istituzionali;
 complesso bandistico della Città per il solo salone del museo di Montepagano e “Ars 

Vocalis” per il solo salone del Palazzo del Mare (per le prove);

In relazione alla tariffa sopra esposta si rilevano dal progetto di bilancio 
predisposto per l’eserciozio 2023/2025  seguenti dati:

PARTE PRIMA - ENTRATE
Cap. D

e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

Im
po
rto

390 Proventi per l’uso di beni e attrezzature comunali (In 
parte)

4.000,00

TOTALE ENTRATE 4.000,00

PARTE SECONDA - SPESE
Cap. Descrizione Importo

948
1/2/4/5 Spese per il Palazzo del Mare 7.860,51

TOTALE SPESE 7.860,51

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni 
ed entrate specificatamente destinate a quella risultante del seguente conteggio:

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE X 100 =  4.000,00 x 100 =  
50,89%     
TOTALE DELLE SPESE PREVISTE                   7.860,51

Dato per letto, confermato e sottoscritto

             IL SINDACO
 DOTT. NUGNES MARIO 

 Il SEGRETARIO GENERALE
 Dott.Ssa D'Egidio Raffaella


